PREFEITURA MUNICIPAL DE TATUÍ

GABINETE DO PREFEITO

Ofício nº 3046/SANJ/2021

Tatuí, 07 de dezembro de 2021.

Excelentíssimo Senhor
Antônio Marcos de Abreu
DD. Presidenteda Câmara Municipal de Tatuí
NESTA

Assunto: Resposta ao Requerimento nº 3380/2021.

Senhor Presidente,

Com meus cordiais cumprimentos e em atenção ao requerimento
supramencionado, venho através deste passar as mãos de Vossa Excelência, a

informação prestada pela Sra. Olga Daniela Kramek, Secretária Municipal de Saúde —

Interina e pelo Sr. José Maurício Del Fiol Neto, Diretor Executivo de Meio Ambiente

da Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente.

Aproveito o ensejo para manifestar a Vossa Excelência, os protestos de

consideração e real apreço.

Atenciosamente,

   3O JÚNIOR
PREFEITO MUNICIPAL

Avenida DomingosBassi, nº 1.000
CECAP - Tatuí/SP

Prefeitura Municipal de Tatuí
Secretaria Municipal de Saúde

r u LU IUU tata.
Tatuí, 24 de novembro de 2021.

OFÍCIO Nº. 2924/2021- GABINETE DA SECRETÁRIA

Com nossos cordiais cumprimentos, venho por meio do

oresente prestar informações a Vossa Senhoria com relação ao

Requerimento 3380/2021 emitido pela Câmara Municipal de Tatuí
a fim de que se de resposta à referida Casa Legislativa,
conforme abaixo:

Segue relatório anexo, conforme solicitado.

Sem mais para o momento, deixamos votos de alta estima e

consideração.

aniela Ktame

Secretária Municipal de Saúde de Tatui nterina

CPF: 2099.578.128. - 31

Olga Daniela Kramek
Secretária Municipal de Saúde - Interina

Ao Ilmo. Sr.
RENATO PEREIRA DE CAMARGO

Secretário Municipal de Negócios Jurídicos
Prefeitura de Tatuí-SP

Prefeitura Municipal de Tatuí
Secretaria Municipal de Saúde Centro de Controle de Zoonoses.

Av. Cônego João Climaco, 140 - Centro - CEP: 18270-900 - Tatuí - SP

Fone: (0XX15)3305-8855
Tatuí, 19 de Novembro de 2021.

Memorando nº076/2021- Centro de Controle de Zoonoses
Gabinete da Secretaria

Com referencia ao requerimento nº 3380 oriundo da
Câmara Municipal de Tatuí, o Centro de Controle de Zoonoses
tem a informar que essa questão é recorrente, e que cabe tão
somente ao (CCZ orientar a população quanto aos cuidados
necessários, para evitar contrair as doenças que podem ser
transmitidas pelos pombos aos humanos.

Informamos ainda que para essa conscientização,
utilizamos de ferramentas como palestras, outdoors,
panfletagem, etc...

Entretanto quanto à questão do controle e eliminação
dos mesmos, informamos que tal medida deve ser tomada pelo
Meio Ambiente, e se necessário com apoio do CCZ, uma vez que
os pombos são protegidos legalmente pelo IBAMA (Instituto
Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais
Renováveis).

O CCZ Se coloca a disposição para qualquer
esclarecimento que se fizer necessário.

Sem mais para o momento, deixamos votos de alta
estima e consideração.

Atenciosamente; aJON

qui”

E SECRETARIADE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE

PREFEITURADE TATUÍ
PELO TRABALHO VENCEREMOS

OFICIO Nº 614/2021/DEMA Tatuí, 01 de Dezembro de 2021.

Ilmo. Senhor
Renato Pereira de Camargo
Secretário Municipal de Administração e NegóciosJurídicos.

Assunto: resposta ao requerimento nº 3380.

Prezado Secretário,

O Departamento de Meio Ambiente, através da Secretaria de Agricultura e

Meio Ambiente vem encaminhar resposta ao requerimento da Câmara Municipal de Tatuí

em epígrafe.

Informamos que referente à solicitação de retirada de algumas árvores para

impedir a aglomeração de pombos, principalmente nas proximidades da área de

alimentação da Praça da Matriz, será solicitado ao Corpo Técnico do Departamento de

Meio Ambiente que realize uma vistoria técnica para averiguar o problema mencionado.

Sem mais, aproveitamos a oportunidade para externar nossos protestos

deestima e elevada consideração.

Atenciosamente,

NA .
q Vl D+

José Mauncio De! Fiol Neto

Direto: Executivo de Meio Ambiente

Sec. Mun. de Agric. é Meio Amb.

Rua Chiquinha Rodrigues, 909 - Dr. Laurindo - Tatuí/SP
Telefone: (15) 3205-1082 ou 3205-1199 - E-mail: meioambienteQtatui.sp.gov.br